


III. Specifikime Teknike dhe Funksionale

· Te punoje ne Windows 2003/2008 Server, win XP, Windows7 dhe sistemeve te tjere qe i pershtaten detyrave dhe serverit te Bashkise Tropoje.
· Te perdore platforma te cilat sigurojne menyren me te shpejte dhe te lire per te ndertuar nderfaqe komunikimi me RDBMS.
· Te gjitha funksionet duhet të realizohen nepermjet nje klienti te plote (thick client), i cili duhet te instalohet ne cdo kompjuter qe perdor sistemin.
· Te kete nje nderfaqe te thjeshte dhe lehtesisht te komunikueshme (GUI). Perdoruesi do te perdore nje ekran te zakonshem per te indeksuar dhe per te kerkuar te gjitha llojet e dokumentave te suportueshem. Ekrani i zakonshem do te perfshije te gjitha funksionet- fusha e indeksimit, shtimi, fshirja, skanimi, pamja, kerkimi etj. Aksesimi ne keto funksione do te kontrollohet nga opsioni i sigurise qe duhet te jete ne pakete.
· Te kete nderfaqe Shqip, e cila te jete unike nga pikepamja vizuale, te kete te njejtin funksion, paraqitje dhe ambjent pune. 
· Te kete kerkim te indeksuar;
· Te ofroje raporte statistikore
· Te jete kompatibel me te gjithe printerat te suportuara nga sistemi operativ
· Te jete i pajisur me ndihme on-line





Detajimi i kerkesave Teknike


· Te funksionojë në përputhje të plotë me legjislacionin shqiptar të kontabilitetit (ligji nr. 7661 date 19.01.1993 "Per kontabilitetin" dhe aktet e tjera ligjore dhe nenligjore te fushes).

· Te jete i thjeshtë në përdorim dhe të gjitha proçeset transaksionale te kryhen dhe kontrollohen automatikisht.

· Te funksionoje në rrjet kompjuterik dhe te lejoje që disa përdorues të punojnë njëkohësisht për procese transaksionale të ndryshëm.  

· Hedhja e të dhënave që i takojnë nje transaksioni (nga lindja deri në mbylljen e tij)  te kryhet vetëm një herë dhe çdo rast tjetër te zgjidhet nga përdoruesit ose automatikisht nga programi.

· Programi te funksionoje me sistemin e kartelave sipas ditareve përkates. Kartelat te hapen nga përdoruesit dhe azhornimi i tyre te bëhet automatikisht nga programi pas perfundimit të çdo procesi transaksional.

· Te sigurohet që çdo proces transaksional të realizoje rezultatet e regjistrimit të dokumentave Bazë dhe Justifikues përkatës, me qëllim që të garantohet një kontroll tepër i saktë dhe siguri maksimale pas mbylljes se transaksionit.

· Prekja e llogarive kontabël te kryhet automatikisht nga programi, për çdo proces transaksional, në momentin kur përdoruesi konfirmon lidhjen e një dokumenti bazë me një ose disa dokumenta justifikues.

· Programi te siguroje shfaqjen dhe printimin e dokumentave të regjistruar, të listave dhe raporteve të ndryshëm statistikorë, për ti dhënë mundësi përdoruesit të shikojë dhe të vlerësojë situatën financiare të Subjektit në kohë reale dhe në pozicione të ndryshme.

· Programi te realizoje në mënyrë të kontrolluar të tre bashkësitë kryesore të veprimeve që i takojnë nje viti financiar.

· Programi  te siguroje raportet e nevojshme për kontrollin e mardhënjeve me Bankat si dhe manaxhimin e shpenzimeve dhe të ardhurave.

· Programi te sigurje një seri mesazhesh që sinjalizojnë dhe orientojnë përdoruesin gjatë kryerjes se regjistrimit të të dhënave dhe veprimeve transaksionale për të eleminuar në kohë reale veprimet e gabuara të përdoruesit.

· Programi te siguroje ndihmën on-line për përdoruesin me qëllim që ai të kuptojë dhe realizojë saktë veprimet me programin. Nëse përdoruesi hap një dritare të programit, me të shtypur një buton te shfaqet struktura përkatëse e ndihmës që shpjegon veprimet që kryhen në dritaren përkatëse.

· Programi te krijoje mundesinë që përdoruesi të regjistroje të dhënat fillestare dhe të përgjithëshme. Këto të dhëna do të shërbejnë për të krijuar bashkësinë e të dhënave globale për strukturën financiare të cilat do të përdoren nga programi si referenca në çdo veprim elementar që kryhet nga përdoruesi.

· Programi te krijoje mundësinë që përdoruesi të regjistrojë gjëndjet e fillimit, vlerat e të cilave duhet të përputhen me vlerat e bilancit të nxjerë për periudhën paraardhëse. Gjatë procesit të hedhjes së të dhënave të çeljes se programit te mos lejohet që përdoruesi të kryejë veprime transaksionale të periudhës në vazhdim. 

· Lloji transaksioneve te pëcaktohen nga dokumenti justifikues i cili e shoqëron atë gjatë gjithë fazave të realizimit të tij. Nga pikpamja kohore çdo transaksion te kryhet nga procesi i fillimit, proceset e ndërmjetëme  dhe procesi i mbylljes së  tij, që në tërësinë e tyre përbëjnë periudhën e realizimit të transaksionit gje e kontrolluar teresisht nga programi. 

· Programi te krijoje mundesine e manaxhimit ne transaksionet financiare per të administruar dhe kontrolluar transaksionin në çdo fazë të zhvillimit të tij. 

· Programi te krijoje mundësinë e manaxhimit te Dokumentit Justifikues qe është dokumenti më i rëndësishëm i sistemit kontabël. Për këtë arsye burimi i vetëm dhe i saktë i regjistrimit të të dhënave për çdo transaksion duhet të jetë Dokumenti Justifikues.

· Programi te krijoje mundësinë e regjistrimit të të gjithë llojeve të Dokumentave Justifikues që i nevojiten Subjektit. Gjithashtu programi te siguroje që një dokument justifikues të regjistrohet vetëm një herë me qëllim që të ruhet uniciteti i të dhënave dhe të garantohet saktësia e realizimit kontabël të trasaksionit.

· Të kryhet sqarimi i veprimeve sipas ditarëve dhe procedurave kontabël.

· Programi te realizoje administrimin dhe kontrollin e lëvizjeve të vlerave në arkat e Institucionit si dhe kontabilizimin automatik të veprimeve ekonomike të kryera. 

· [bookmark: _Toc26908433][bookmark: _Toc26908905][bookmark: _Toc26912441][bookmark: _Toc26916903]Programi te realizoje administrimin dhe kontrollin e lëvizjeve të vlerave në Bankat dhe llogaritë Bankare të Subjektit si dhe kontabilizimin automatik të veprimeve financiare të kryera.

· Programi te realizoje administrimin dhe kontrollin e lëvizjeve të Artikujve dhe Aktiveve të Qëndrueshme të Trupëzuara të Subjektit si dhe kontabilizimin automatik të veprimeve financiare të kryera.

· Programi te administroje të Ardhurat e Institucionit dhe kontrollin e gjëndjes së Klientëve dhe Debitorëve. Për këtë është e domosdoshme që të gjitha të Ardhurat të manaxhohen nëpërmejt dokumentit bazë Titull të Ardhurash. Programi te krijoje mundësi që përdoruesi të regjistrojë dokumentin bazë dhe dokumentat justifikues të të ardhurave si dhe të realizojë prekjen automatike të llogarive përkatëse.

· Programi te administroje Shpenzimet e Subjektit dhe kontrollin e gjëndjes së Furnitorëve dhe Kreditorëve. Për këtë është e domosdoshme që të gjitha Shpenzimet të manaxhohen nëpërmejt dokumentit bazë Urdher Shpenzimi. Programi te krijoje mundësi që përdoruesi të regjistrojë dokumentin bazë dhe dokumentat justifikues të Shpenzimeve si dhe realizoje prekjen automatike të llogarive përkatëse.

· Programi te siguroje një administrim tepër të saktë dhe të thjeshtë në përdorim të pagave të punonjësve. Gjithashtu programi te siguroje gjenerimin automatik të borderove dhe pas mbylljes së tyre, gjenerimin automatik të dokumentave për detyrimet ndaj të tretëve.

· Programi te siguroje të gjithë raportet e nevojshme që tregojnë gjendjen financiare globale të Subjektit.

Programi duhet te ofroje keto funksionalitete:

1. Referenca
1.1 Regjistrimi i Institucionit
1.2 Regjistrimi i Administrates Financiare
1.3 Regjistrimi i Punonjesve
1.4 Regjistrimi i Magazinave
1.5 Llogarite Bankare te Thesarit
1.6 Llogarite direkte te Institucionit ne Banka
1.7 Regjistrimi i Arkave
1.8 Hapja e Kartelave per te Tretet
1.9 Hapja e Kartelave per Shpenzimet
1.10 Hapja e Kartelave per te Ardhurat
1.11 Koefic. e Amortizimit te Grupeve AQT
1.12 Hapja e Kartelave per AQT
1.13 Hapja e Kartelave per Artikujt
1.14 Regjistrimi i Vlerave
1.15 Kurset e Kembimit
1.16 Llogarite Analitike
1.17 Gjendja e Fillimit për Klasen 1
1.18 Gjendja e Fillimit për Klasen 2
1.19 Gjendja e Fillimit për Klasen 3
1.20 Gjendja e Fillimit për Klasen 4
1.21 Gjendja e Fillimit për Klasen 5
2. Arka
2.1 Mandat Arketimi
2.2 Mandat Pagese
2.3 Ditari i Arkes
3. Banka
3.1 Urdherxhirim per Arketim
3.2 Urdherxhirim per Pagese
3.3 Ditari i Bankes
4. Magazina
4.1 Flete Hyrje
4.2 Flete Dalje
4.3 Kartelat e Artikujve
4.4 Kartelat per AQT
4.5 Kartelat e amortizimit te AQT
4.6 Kartelat e levizjeve te AQT
4.7 Kartelat e Perdorueseve te AQT
4.8 Llogaritja e Amortizimit te AQT
4.9 Fillim Inventari
4.10 Kontroll Inventari
4.11 Mbyllje Inventari
4.12 Inventari i AQT ne perdorim
4.13 Statistika per Magazinat
4.14 Ditari i Magazines
5. Të Ardhurat
5.1 Lista për të Ardhura të Konstatuara
5.2 Lista për të Ardhura Para Titullit
5.3 Titull për të Ardhura të Konstatuara
5.4 Dokumenta per te ardhura
5.5 Ditari i të Ardhurave
5.6 Kartelat e Debitoreve
5.7 Debitore pa Likujduar
6. Shpenzimet
6.1 Urdher Shpenzimi
6.2 Urdher Pagese
6.3 Situacione
6.4 Dokumenta dhe Fatura per blerje
6.5 Ditari i Shpenzimeve
6.6 Kartelat e Kreditoreve
6.7 Kreditore pa Paguar
7. Plani Buxhetor i Shpenzimeve
7.1 Shtesa
7.2 Paksimet
7.3 Ndryshime te Planit te Shpenzimeve
7.4 Gjendja e Planit te Shpenzimeve
7.5 Regjistrimi i struktures buxhetore
7.6 Ndryshimi i struktures buxhetore
8. Pagat
8.1 Te dhena Referuese
8.2 Urdher Pranimi ne Pune
8.3 Urdher per ndryshime
8.4 Urdher per Largim nga Puna
8.5 Hapja dhe Kontrolli i Borderose
8.6 Liste pagesa per Pagat
8.7 Liste pagesa per Shperblime
8.8 Liste pagesa per Honorare
8.9 Kartelat e Punonjesve
8.10 Liste Pagesa per
8.11 Pagat e Punonjesve
8.12 Paga per Honorare
8.13 Shperblime
8.14 Liste per Sig Shoqerore e Shendetesore
8.15 Liste per Tatimin mbi te Ardhurat
8.16 Liste per Detyrime ndaj Institucionit
8.17 Liste per Detyrimet ndaj Shtetit

9. Raporte Financiare
9.1 Kartelat e Artikujve
9.2 Kartelat e AQT-ve
9.3 Kartelat e Punonjesve
9.4 Kartelat e te Treteve
9.5 Kartelat e Furnitoreve
9.6 Kartelat e Debitoreve
9.7 Formati i llogarive
9.8 Centralizatori
9.9 Balanca
9.10 Bilanci  (Aktivi, Pasivi, Shpenzimet, Te ardhurat)
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